13. *Sed præ cæteris omnibus faciliorem, & lucidiorem tradidit.* Ita nimirum porci iudicant. Si lucidiorem tradidit, cur tu tam es fatuus vt non potueris videre? Cur nobis obrutis Antimonium natium opalinum translucidum, quod in rerum natura non est? Cur alium processum

Verbus, fen.

Alia est calcinatio fœtore a philosophica, alia magisteriorum inferiorum.

Philosophica calcinatio.

Lysippon p. 415. Tetr.

En diuinator egregie.

Ad scuticam, Vide verba Quercetani pag. 407. Alexicaci, & pag. 107. pharmac. & 621.

processum detonationis, & quidem stultum veteribus & Quercetano affingis? Ego scio esse in Quercetano lucem, nempe cum obscurioribus conferendo. At illam neque tu vides, neque habes, sed in plus quam Cimmeriis, Ægyptiisque tenebris in profundo specus Platonica hærens, quicquid delirus somnias id pro luce habes. Est facilima methodus Quercetani in croco metallorum, siue in igni calcinatorio, siue extra. At tu tantam facilitatem nunquam es assecutus: Quin ergo agnoscis tuam impotentiam, & cedis peritioribus?

*En iterum
diuinatorem
Gl' meo pra
mio dignum.*

14. *Lapis prunellæ ad se sulphur Antimonii trahit.*) En fructum tuæ diuinationis. Tua sententia sal prunellæ mineralis sulphur Antimonii assumit vt fiat massa vna. Hunc refrigeratum, pulueratumque soluis aqua calente, & sulphur aureo colore ab aqua receptum postea subsidere sinis, aquaque effusa colligis, &c. Aliquis scilicet sonus venit ad impuras tuas aures, sed præ fatuitate eum discernere non potuisti.

Primum tibi oppono verba Quercetani ex Tetradis cap. 25. pagina 319. *Cuiusmodi medicamentum* (nimirum quod additum clysteribus attrahente virtute eximie operatur) inquit, *est crocus metallicus, vel metallorum, vt vocant, qua præparationis Antimonii quadam species est cum Nitro parati, à quo figitur, & arsenicali suo sulphure spoliatur Antimonium, vt sic excoctum etiam in intrinsecis & ore citra vim ullam aut corporis perturbationem sumi possit, &c.* Nitrum spoliatur Antimonium sulphure, idque priuatum eo solum relinquit. Non ergo sulphur Antimonii est crocus metallorum.

2. Ex rei natura tibi occurro. Aut essentielle sulphur est iste crocus, aut arsenicale quod est accidentarium. Neutrum est. Sal ergo prunellæ non assumsit ex Antimonio sulphur. Probo minorem. Nam sulphur accidentale in fumo abiit: Essentiale adhuc est cum croco. Probo & hoc: quia ex eo potest tinctura fieri relicto corpore. Ea vero est, sulphur essentielle, quod Quercetanus cap. 10. de Ipagiricis ex antimonio extrahit per tartarum & nitrum, aut lixiuum ex calce viua & cineribus, longe alio modo quam in croco metallorum. Porro ex stibio etiam sulphur inflammabile paratur: funditur in vitrum, ex quo Monachus suum lapidem fabricat, cuius vitri extractum sulphur vocat, sicut & olea medica Antimonii, vide pagin. 256. cuius triumph. &c. Idem in sua principia potest reuolui.

3. Iubeo te processum ipsum spectare, & finem eius, intentionemque magistri. Figere Antimonium cupit, & depurate per modum calcinationis. (Sic enim vocant) aut potius imperfectæ vitrificationis. Veteres vrere, & cremare appellabant. Viæ qua sulphuris species ex Antimonio eliciuntur, longe sunt aliæ.

4. Imperitiam tuam redarguit praxis. Non enim verum est quod sal prunellæ, vel etiam crudum halonitrum ad se trahat sulphur. Tincturam enim traheret, & non insisteret regulo croceo, sed in imo esset recrementum, essentia lateret in sale, quod falsum est. Hoc conspicimus. Sal ille super Epate concretus non nihil flauescit, sed est tantum spiritualis tinctura. Cum enim coque-rem aqua, & salem reducerem nullibi comparebat. Phasmate deceptus male iudicas, & colorem formalem pro sulphure essentiali arripis.

5. Separari quoque à sale sola decussione Hepar croceum potest, & deteri in puluerem croci instar. Quando vero sal simul cum Hepate tunditur, & aqua soluitur, tunc fit aliquo modo quod scribis, neque tamen iuxta tua verba. Non enim aliter aqua crocum assumit, quam quando terris immistis turbatur. Sal solutus ab ea recipitur, sed non puluis croceus. Vides quanta sis in chymicis ruditate, & audes te chymicum profiteri astralem & meum syntagma reformare: Si cæteri tui quos scribis mihi aduertaturos, sunt tales qualis tu, iube eos domi porcos pascere, & non in lucem venire.

*En chymi-
cum astralē.*

NOTA XLVII.

De pluribus aliis in Syntagmate Libauiano arro- sis.

” *Si scribis: Multiplicia inscitiarum inditia extant in tuo syntagmate, quæ singula si enarrarem Epistola in
” volumine excresceret. Cum in vulgaribus tam TVRPITER erres, quid de abstrusioribus sperandum? consul-
” tius ageres mi Libau, si cum Paracelsicis & hermeticis placide conferres, quam quod tam pueriliter mecum lu-
” das.*

Pf. 141. 5.

*Prou. 18.
Corf. 17.*

Hic stemus. Si amicus esses, & non potius acerbissimus hostis, cui non sat probrosa in me verba succurrunt, vsurparem de te illud ex sacris; *Percutiat me iustus placide, & obiurget me: hoc erit oleum ad caput meum.* Atiam quoties atrocissimis calumniis me affecisti, & vituperiis, maledictisque incessisti? Obiicis inscitias. Non succenseo. Iustus ambulans in simplicitate sua prior est accusator sui ipsius. Satis intelligo meum in secretis naturæ, & artis defectum, sumque paratus veritatis causa etiam mea ipsi placida destruere, vt ingenue philosophari, & nullum ex proposito velle decipere, id quod semper studui, à bonis iudicet. Tu vero nondum me conuicisti erroris alicuius. Magnam à me & publicis literis inibis gratiam si mihi inscitias meas in syntagmate monstraueris. Aude si vir es. Si non facies, nihili hominem, & Momum futilem, qualemq; tu definis, nos omnes te iudicabimus. Multos ego comperi eiusmodi phantasias, qui contemnunt omnia quæ non sunt ad saluam. Inter illos si te tuo merito & specimine habeo, noli succensere. Euenit tibi quod Horatiano melancholico Argis olim habitanti. Huic sua deliria adeo placebant, vt cum sanatus esset elleboro, iudicaret se occisum, non seruatum. Fors tu si Anticyas mittereris similiter clamares;

clamares. Præoccupati turpibus erroribus, & perperam videntes, cæteros recte sapientes delictamentorum accusant. Eius gregis si & te scripsero, cum tuis stultis Paracelsistis, non fecero tibi iniuriam. Ad oculum enim iam id est ostensum. Quare ut tu ad me scribis, ita ego ad te vicissim: Multo plurâ inscitiarum & velaniarum, impericiarumque indicia extant in tuis scriptis Paracelsicis, & epistolis, quæ singula si enarrare vellem, opus mea tota Alchymia, & Syntagmatibus grandius fieret. Cum in facilimis istis tam turpiter, inepte, incite, & imperite erres, ut lus Mineruam dicens, furor ultra crepidam, & asinus ad lyram videri possis, quid sapiens in difficilioribus? Pudeat te istiusmodi conatum, nec prius cum doctis pugnare præsume, quam ex culina excesseris, & chymica magisteria intelligas.

Consultius ageres, mi Scheunemane, si abiecta Paracelsia ad Hippocraticam, & Galenicam Hermesiam redires, veteresque canones cum compositionibus Galenicorum non ad orcum mitteres, sed exosculareris, placideque cum Medicis academicis, & practicis conferres, ut ab eis subinde doctior discederes. Cur tam inepte & pueriliter ludis? Cur bonos persequeris?

Si Paracelsici possent cedere veritati, & suum stolidum monarchatum ponere, conferti cum ipsis posset, & ingenue philosophando certari. At dominari volunt, & videri nihil nisi oracula fundere, adeo ut etiam suas turpitudines pertinacissime defendere audent, & aduersantes extreme despiciere, & vituperare. Vin' exempla? Assylianum, Michelium, Gramanum seniore, Gramanum iuniorem, Palmatium, & præter cæteros etiam te ipsum intueri.

Domine Scheunemane DISCE Grammaticam, disce Dialecticam, disce Physicam, disce Chymiam veram, disce Medicinam antiquam dogmaticam, & alia quotum umbram venatus es quidem sed rem neuriquam consecutus: pone aures asininas: bene sentire, & iudicare de literis & vitis probatis assuesce, abiura Paracelsiam, vituperia in me & Galenicam recanta, noli incarnatos Diabolos vocare eos qui tua sputa non lingunt: tunc videbimus quid de te sit sperandum, Si Paracelsista esse pergis, abi ad coruos.

NOTA XLVIII.

De colore eo quem Germani vocant Gelb, an sit Glaucus Latinorum.

ROTE dixi cum stultitia Paracelsica conueniri non posse. Quicquid enim fingunt Paracelsistæ, quicquid opinantur, & dicunt, hoc credendum est esse. Si quis cinislo ait: hoc est aurum potabile, hoc est spiritus antimonii, hoc essentia argenti, &c. ni credas, statim habes hostem, sicut ego cum non credo colorem quem Germani appellant Gelb / vel gelb / (qui est flauus, vel citrinus, vel aureus, ut in bile amara, ictero &c.) esse apud Latinos Glaucum, statim inimicum experior, qui hanc suam glaucedinem audet etiam defendere.

Res ita se habet: In pestilentia charta scriptum erat, *halcyonem debere deplumari à citrinis, seu flauis vaccis von den gelben Kühen* / quæ postea transmutabantur in *famulum culinarium Glaucum, qui sulphur esset. Sine gelbe Kühe / siue gelber Küchen Jung* / suggererebam homini, non *Glaucum* esse interpretandum, sed *flauum*, aut *citrinum*. Id enim est gelb Germanorum. Verba Scheunemanni: *Halcyon volatilis à famulo culinario glauco nomine Cribtit deplumatus*. Id notavi, uti dictum. Ecce tibi Crabrones ex tuo Paracelsico cerebro in me ptouolant omnes. Ita relectis: *Nunquam ego flauum colorem glaucum dixi, non ad verbum respexi germanicum, sed ad rem ipsam, quam tibi indigere volui isto nomine. Dum vero tam suauiter tibi ipsi ablandiris, ipse erras. Nam Germani glaucum colorem non vocant Graw / vel blaw / sed grawblaw. Fernelius glaucum per fuscum explicat. Glaucoma est, inquit, Crystalloidis aut vitrei humoris in glaucum, aut fuscum colorem mutatio. An graw/blaw / Schwarzbraun vnus erit color? verum facessant ha nuga.* Hactenus tuum in colorem glaucum impertum.

Don dem gelben Glauco vnd Glaucomate.

1. Quis te non rideat & explodat Doctorem Philosophiæ, & medicinæ vtriusque tam fæde, & errantem, & errorem fædius defendere audentem?

2. Negas te vnquam flauum colorem dixisse glaucum. At tua tu ipse verba; *Gelben Küchen Jungen* / sic latine reddidisti: *Famulus culinaris glaucus*. Qui gelb transfert glaucum, ille gelb quod est flauum, citrinum, &c. (Sunt differentia plures) vocat glaucum: Cum item sulphur commune, quale in culinis vsurpatur, intelligas, quod citrinum vel flauum est, quo modo potes id glaucum dicere nisi per errorem? Sic estis Paracelsistæ. Glaucum mutatis in fuscum, flauum in glaucum. Parum abest quin & nigrum in album vertatis & contra, tantamque vobis autoritatem arrogetis, ut nulli liceat dicere, quare, aut quid facis?

Paracelsista in media Germania natus ne, cit quid sit gelb & blaw: Doctor Latina lingua ignorat Glaucum. Blawer Schwefel der Köchin. Der gelben Küchen Junge.

3. Negas te ad Germanicum verbum respexisse. Ad quid igitur? Ad R E M. Res quæ? Sulphur commune coquorum. Dicite coqui omnes, nisi inquinastis sulphur vestrum, cuiusmodi est? An non citrinum, aut flauum? Noui varii generis sulphura, seu natura, seu arte facta. Glaucum non memini. Vidi flauum, citrinum, aureum, luteum, rubrum, nigrum, fuscum, album ab arte subuiride, &c. Agricola habet luteum, cinereum, ruffum, Cæsalpinus vidit electro simile, pallidius, & ad viride inclinans; Item natiuum cinereum, & nigricans.